
REPI.JBLIQTIE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N 2Ot)5-789 DU 29 DECEMBRE 2()O5

Portant approbation du Cadre de Réforme
de la Gestion Budgétaire Axée sur ies
Résultats (CaR - GBAR).

LE PRESIDENT DE LA REPUBLTQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi no90-032 du 11 décembre 1990, portant Constitution de la
République du Bénin ;

Yu la Proclamation, le 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle des
résultats défi nitifs de 1' élection présidentielle du 22 mars 200 I ;

Vu le décret n'2005-052 du 04 fevrier 2005 portant composition du
Gouvemement;

Vu le décret n'2005-110 du 11 mars 2005 pofiant attributions, organisation et
fonctionnement du Ministère des Finances et de l'Economie ;

Sur proposition du Ministre des Finances et de 1'Economie ;

Le Conseil des Ministres, entendu en sa séance du 14 décembre 2005 ;

DECRETE:

Article 1"'; Est approuvé le Cadre de Réforme de la Gestion Budgétaire Axée
sur les Résultats (CaR - GBAR) tel qu'ii figure en annexe à ce
Déqet.

Article 2. : Toute activité relative à la gestion budgétaire arée sur les résultats
en République du Bénin doit s'inscrire dans le cadre de ce document
de stratégie.



Article 3. : Le Ministre des Finances et de 1'Economie est chargé de

I'application du présent décret qui sera publié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou, le 2ÿ décembre 2005

Par l,e Président de la République,
Chef de 1'Etat, Chef du Gouvernement,

Le Ministre des Finances

Cosme SEHLIN

AMPLIATIONS: PR6AN4CS2 CC2 CES2 HAAC 2li4FE4 AUTRESMINISTERES
20 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP.DGID-DGDDI 5 BN-DAN.DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE
3 ECP-CSM.IGAA 3 UAC.ENAM.FADESP 3 LTNIPAR-FDSP UAC-ENAM-FADESP 3

TJNIPAR-FDSP 2 JO 1.

2

'l

Mathieu KEREKOU

de 1'Economie



République du $énin

rt'tinistère des linances et de l'€conomie

Cadre de Réforrn ê de la

Gestion Budgétaire
Axée sur les Résultats
(Can - GBAR)
Octobre 2005



AP
CAA
CDMT
CF
CP
COFOC
DA
DGE
DGDDI
DGID
DGTCP
DIVI
DPP
DPI
DOI
DSRP
ETARB
FNRB
FONAC
FUR
IGF
MFE
ONG
OP
PERAC

PIP
RF
RFD
RCF
SIGFiP
SICOPE
SICRH
SIGMa
SP/CNDLP

ABREVIATIONS

Autorisation de Programme
Caisse Autonome d'Amortissement
Cadre de Dépenses à Moyen Terme
Contrôle Financier
Crédit de Paiement
Classification Fonctionnelle des Administrations Publiques
Direction de I'Administration
Direction Générale de I' Economie
Direction Cénérale des Douanes et Droits Indirects
Direction Cénérale des Impôts et des Domaines
Direction Générale du Trésor et de la Comptabilité publique
Direction de l'lnspection et de la Vérification lnteme
Direction de la Programmation et de la Prospective
Direction de la programmation des Investissements
Direction de I'Organisation et de l'lnformatique
Document de Stralégie de Réduction de la Pauvreté
Equipe Technique d'Appui à la Réforme Budgétaire
Fonds National des Retraites du Bénin
Front des Organisations Nationales de Lutte contre la Corruption
Fichier Unique de Référence
Inspection Générale des Finances
Ministère des Finances et de I'Economie
Organisation Non Gouvemementale
Ordre de Paiement

_Public Expenditure Reform Adjustment credit (credit d'Ajustement pour la Réforme des
Finances Publiques)

Programme d'lnvestissement Public
Recette des Finances
Receveur des Financcs de la Dette
Recette Générale des Finances
Système Intégré de Gestion des Finances publiques
Système Intégré de Cotisation et des pensions
Système Intégré de Gestion des Ressources Humaines
Système Intégré de Cestion du Matériel et de la Logistiquo
Secrétariat Permanent de la Commission Natiônale pour le Développement et la
Lutte contre la Pauvreté
Système Douanier Automatisé

Taxe Foncière Unique
Tableau des Opérations Financières de I'Etat
Taxe sur la valeur Ajoutée
Union Economique et Monétaire Ouest Africaine

SYDONIA++
TFU
TOFE
TVA
UEMOA

,.--,.-{

I Page 2



I

TABLE DES MATIERES

PfrEAMBULD. 4

1- CO|{TEXTD &DAGNOSTIC. ....................6

2. O&TENTA?IONS STRATEGIQUES. .............9

2.T. LAVISION ÿIRATEGIqUE DU GOLJVERNEMENT................ .................9

2.2. LiOBJECTIF STRATEGIQUE. .............10

2.3. LES AXES STRATEGTQUES ............... lr
2'3.1 Le renforcement du cadre macro économique et la mise en place d'un système fiscal

1l
2.3.2. L,e renfoLcement de la Gestion des Dépenses et Ia culture de Gestion axée sur les

résultats....... . 13

2.3.3. Le Renforcement du contrôle et de l'audit :contrôle interne et externe............................2I
2.3.'1, Lâccélération de la réforme administrâtive, I'intensifrcation de la lutte contre la

......24

3. LE DISPOSITIF DE MISD EN GLIUfrE ET DE SAIW DE I,A 26

3.1 IÆ CADBE INSTrTUTIONNEL........................ ..............26

3.2 L€ DISPOSITIF DE SUTVI TECHNIQIIE DE LA BEFORME......... ...........27

30

PIÀN DâCTIONS

ÉVaLUeftON fINANCIÙBE SoMMAIRE (en dehora des réforme8 tranaversalee).,,.................

L'ACCOMPAGNEMENT DE LA EÉFOBME PAR LES PTFS.,..

4L

43

,'

Page 3



t

PREAMBULE

Durant ces dernières années, de nombreux pays à travers Ie monde sont passés
d'un système de gestion basé sur les facteurs de production à un système axé sur
les résultats et le rendement. Il s'agit d'une approche qui permet d'évaluer de
manière systématique l'efficacité de Ia mise en oeuvre des programmes, et des
politiques en vue d'atteindre les résultats visés. Les leçons tirées de ce
changement de processus indiqueut que les ressources publiques sont plus
effrcacement affectées et utilisées, et concourent à une meiUeure réalisation des
objectifs de développement.

Au Bénin, Ia nécessité d'accroître les performances de l'économie nationale et de
mettre la lutte contre Ia pauvreté âu cceur de la dépense publique, a amené le
Gouvernement à s'engager dans une entreprise de modernisation du système de
gestion publique. Ainsi un ensemble de réformes appuyées par les Partenaires
Techniques et Financiers (PTFs) a démarré au cours de llexercice 1999 avec pour
objectif principal le passage progressif d'une gestion budgétaire basée sur les
moyens à une gestion budgétaire axée sur les objectifs.

Ces réformes ont permis d'aboutir à une meilleure visibilité de la préparation et
de l'exécution du budget avec, entre autre l'introduction d'un budget consolidé
incluant les financements extérieurs, les budgets programmes, et un Cadre de
Dépense à Moyen Terme (CDMT). Actuellement, 17 ministères sur 2l sont
concernés par lâ gestion axée eur les résultats, et le gouvernement considère, à
Iétape actuelle, que l'un des enjeux majeurs de la promotion de la gouvernance,
consiste à généraliser cette pratique.

Mais pour qu'un processus de gestion axée sur les résultats soit efficace il doit
reposer entre autres, sur Ies principes ci.après: G) la défrnition d'un cadre
conceptuel clair constituant une stratégie générale de gestion ; (ii) une définition
claire du rôle de chaque acteur; (iit l'élaboration d'un plan d'action; (iv) la mise
en place et Ie fonctionnement d'un dispositif de suivi évaluation et de contrôle i
(v) la mise en place d'un mécanisme permettant de donner suite aux conclusions
des évaluations i (vi) une internalisation de l'ensemble du processus par ses
âcteurs.

Le présent document portant Cadre de Réforme de la Gestion Budgétaire Axée
sur les Résultats (CaR - GBAR) répond à ces préoccupations, en particulier celle
d'inscrire les différentes actions de réforme en cours dans un cadre stratégique
clairement défrni. Ce document de stratégie devra: ( favoriser un climat
organisationnel valorisant pour la gestion axée sur les résultas, (i0 permettre de

Page 4



s'entendre sur les résultats escomptés, (iii) frxer les conditions d'évaluation et de
diffusion de I'information sur le rendement.

Il traduit Ia vision du Gouvernement du Bénin concernant le nouveau mode de
gestion des finances publiques. Il retient comme objectif fondamental la mise en
place d'un système de gestion des ressourceg publiques permettant une réduction
substantielle de la pauvreté grâce à une plus grande efficacité et une plus grande
transparence de la dépense publique.

La stratégie du nouveau mode de gestion des fi.nances publiquesr est conforme
au 3ème axe du DSRP relatif à Ia promotion de la gouvernance et au
renforcement des capacités. Elle est une déclinaison de la vision du
gouvernement pour le Bénin en 2O25: "un pays phare, un pays bien gouverné,
uni et de paix, à économie prospère et compétitive, de rayonnement culturel et de
bien'être social"-

I L'élaboration de la présente note de stratégie de gestion des Finances publique
a bénéfrcié de l'appui des PTFe en particulier l'Union Européenne et la
Coopération Française. Elle se fonde en outre sur le rapport portant
" Evaluation de la Gestion des Finances Publiques,' de la Banque Mondiale
(exercice CFA.A, - Juin 2005).

Page 5

, -.1.



1 .CONTEXTE & DIAGNOSTIC

Depuis 1999, le Bénin a adopté un ambitieux programme de r6formes dee
frnances publiques. Ces réformes visent Ie renforcement de Ia situation macro.
économique, l'effrcacité de la dépense, la responsabilieation des ministères
sectoriels, le renforcement du cadre fiduciafue et la transparence de
l'information comptable et financière. Ces réformes se sont traduites entre
autres par la mise en place G) des budgets programmes daus les ministères et un
système de gestion budgétaire basé sur les performances, (ii) des outils
informatiques modernes aussi bien au niveau des ordonnateurs que des
comptables publics, (iiil un budget unifié regroupant les dépenses ordinlires et
les dépenees en capital.

Ainsi, Ie Système Intégré de Gestion des Finances publiques (SIGFip) est
opérationnel et olrre une plus pande visibilité de la gestion d.es ressources
publiques. Il en est de même du logiciel ASTER en comptabilité, qui est interfacé
au SIGFiP. La comptabilité de l'Etat est donc tenue grâce à ces.deux systèmes
informatiques (SIGFiP et ASTER). SIGFip est inÀtallés à la fois dans les
services de la DGB, dans les ministères, au Contrôle Financier et au sein de la
RGF, tandis que ASTER est pour le moment uniquement installé à la RGF. Cee
systèmes rendent possible, une gestion en temps réel de tout le processus de
dépense.

De même une réforme a démarré en 2001 pour faire passer le mode de gestion
budgétaire d'une logique de moyens à une logique d'objectifs et de résultate à
atteindre. Dix sept ministères sectoriels sont devenus pleinement responsables
de Ia définition et de la mise en æuvre de leurs priorités, traduites àans lerrr
budget programme, contenânt des objectifs eux-mêmes mesurables sur la base
d'indicateurs de résultats. La conception des programmes responsabilise
davantage les ministères et leur permet d'avoir une meilleure visibilité que par
le passé sur les actions à venir et donc sur la défrnition de la stratégie àe llur
secteur. Lâ nouvelle nomenclature budgétaire facilite la présentation du budget
et l'identification des dépenses de lutte contre la pauvreté.

EIle se traduit également par un allègement des contrôles a priori
traditionnellement exercés sur les dépenses publiques et qui constituaient un
facteur important dans les lenteurs observées dans l,exécution des programmes
et projets publics. Ce système de contrôle prête désormais une place plus
importante à l'effrcience et I'effrcacité dans l'utilisation des resgources publiques
sans pour autant abandonner sa raison d'être première qui est de promouvoir
une gestion saine des frnances publiques par la prévention d.es abus de deniers
publics. En conséquence, cette nouvelle démarche suppose un tenforcement des

Page 6

.{..I



D'un autre point de we, la réforme budgétaire a été de pair avec une réforme
appropriée de l'administration publique. Le couplage de la réforme budgétaire à
la réforue de l'administration publique vise à mieux mesurer l'évolution de la
masse salariale, accroître Ia performance de I'administration, mettre en place
une politique de recrutement saine permettant de pallier les pénuries de
personnel et offrir des services sociaux de base de qualité aux citoyens. Ainsi de
nombreuses décisions ont été prises parmi lesquelles: la refonte du statut des
agents Permanents de l'Etat pour l'adapter au nouveau contexte national, la
clarifrcation des missions de l'Etat, l'adoption de la nomenclature des emplois
statutaires et des hauts emplois techniques, la mise en place de nouvelles règles
de répartition des responsabilités entre Ie ministère en charge de la fonction
publique et les ministères sectoriels.

En plus de la réforme budgétaire et de celle de l'administration publique, la
réforme de l'administration locale (ou administration territoriale) qui a démarre
en 20O2, est en voie de renforcement dans le sens de l'amélioration de la capacité
de prestation des services de base aux populations locales et du développement
économique des collectivités décentralisées.

Il reste que, malgré les progrès enregistrés, la gestion des dépenses publiques est
encore confrontée à des contraintes dans le processus de mise en place de la
gestion budgétaire et mmptable, de la réforme du contrôIe interne et externe et
du système de passation des marchés publics qui sont les principaux domaines
de la réforme de la gestion axée sur les résultats. Il en est de même des réformes
transversales que sont les réformes de l'administration publique et de
l'administtation territoriale.

organes de contrôle et des agents chargés du contrô1e pour pouvoir répondre aux
nouveâux défrs, aux sollicitations et aux attentes des pouvoirs publics, des
citoyens et des partenaires extérieurs. En matière d'audit et de contrôle, des
actions ont été menées pour renforcer la Chambre des comptes. Cette dernière a
ainsi pu, réaliser un audit des performances des ministères, et soumettre les
projets de loi de règlement à l'Assemblée nationale pour Ies exercices budgétaires
1998 1999 et 2000.

Le rythme de mise en ceuvre de ces réformes a été ralenti par la faiblesse des
capacités humaines et institutionnelles. Il subsiste également des insuffisances,
notamment au niveau du cadrage macro- économique, de la disparité observée
dans Ia maîtrise des nouveaux outi.ls de gestion, de la procédure décentralisée de
préparation du budget global et du système de suivi.évaluation dans les
ministères sectoriels, du transfert des compétences au niveau local etc,

Page 7

I

En effet au plan du cadrage budgétaire par exemple, des insuffrsances tiennent
au réalisme des prévisions budgétaires et à I'impact en terme de sous.



I

consommation ou de surconsommation régulières de certains crédits budgétaires.
L'enjeu du réalisme des prévisions budgétaires initiales est grand et pose
notamment problème lorsque la reconstitution du budget exécuté tend à montter
une forte sous'consommation dans les secteurs prioritairee (santé - éducation -
infrastructures). D'une manière générale, la qualité de la prévision budgétaire
est étroitement iiée à celle de l'exécution. L'exercice de prévision budgétaire voit
donc sa pertinence et son intérêt amoindris par le fait que l'exécution s'en écarte
largement.

Au plan de l'exécution budgétaire, le SIGFiP est encore loin d'atteindre
l'exhaustivité, en l'absence de comptabilisation des investissements financés par
l'extérieur et l'augmentation dans d'importantes proportions du nombre de
dépenses payées selon des procédures exceptionnelles. Les régies d'avancee ne
sont pas toujours utilisées selon la réglementation. Ainsi la procédure normale
de Ia dépense n'est pas suffisamment respectée et la discipline budgétaire en est
affaiblie.

Au plan du suivi comptable de I'exécution du budget, il subsiste des faiblesses, et
la frabilité de la comptabilité comme instrument d'information et de suivi s'en
ressent. Certaines faiblesses sont la résultante de I'utilisation très fréquente de
procédures exceptionnelles, qui engendre des retards de saisie et rend les soldes
de la balance du Trésor incertains, voire totalement erronés. Les opérations hors
circuit, et les imputations budgétaires incorrectes entraînent une sous-
estimation systématique de l'exécution budgétaire, avec des écarts importants
entre les situations provenant de SIGFiP, de Ia comptabilité générale du Trésor
et du Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE). D'autres faiblesses
tiennent à la faiblesse des capacités en ressources humaines, et au fait que les
dépenses financées sur ressources extérieures ne sont pas intégrées dans le
SIGFIP en temps réel.

En matière de contrôle, il existe une multiplicité d'organes avec un
chevauchement de fonctions qui altère considérablement l'efficacité et l'efficience
du contrôIe. En outre, la faiblesse des capacités en reaeources humaines et en
moyens matériels amoindrit également l'eftrcacité du contrôIe interne. Enfïn,
I'intervention de lâssemblée Nationale dans le processus de contrôle de la
dépense publique est rendue difficile par Ie fait qu'elle dispose d'une information
beaucoup trop faible sur les conditions et sur les résultats de l'exécution
budgétaire, ainsi que sur Ies dysfonctionnements qui peuvent l'affecter.

Les résultats de la réforme de l'administration publique sont difficilement
perceptibles malgré les nombreux chantiers engagés. Plusieurs actions ont été
menées au cours de ces deux dernières années; on peut citer: (i)
I'opérationnalisation des structures de concertation, de coordination et de gestion
des actions de réforme administrative instituées par le décret n"2008-2S0 du 06
mai 2005 portant création, organisation et fonctionnement des structures de

)

Page I



concertation, de coordination et de gestion de la réforme administrative à travers
l'installation du Comité de coordination de la réforme administrative (CCRIÙ le
ler juillet 2005; de la Commission nationale consultative de la réforme
administrative (CNCRd le 20 septembre 2005 ; la tenue dee premiàres sessions
du CCRA et la CNCRA i la formation de leure membres et de ceux des Cellules
sectorielles de pilotage de la réforme administrative (CSPRd créées au niveau
de chaque minietère i (ii) le transfert de certaines attributions du ministère
chargé de la Fonction publique aux ministères en charge de l'Education
nationale en matière de gestion des personnels enseignants (décret no2004'627
du l0 novembre 2004). Une évaluation de cette première expérience est en cours
et il est prévu la poursuite du transfert à d'autree ministèree à gros effectifs en

2006; (iiil Ia restitution des propositions préliminaires sur la clarification des

missions de l'Etat au niveau de tous les ministàres en vue de préciser: les
missions à conserver; l:.; missions à transférer aux communes i les missions à
partager avec les communes, la société civile et le secteur privé, avec indication
des conditions de réussite dans chaque cas de figure; Gv) Ia définition de 265

hauts emplois techniques pour mieux gérer les compétences et Ia description des

emplois statutaires i (v) la création d'un outil de gestion des ressourceg humaines
de l'Etat et le renforcement de ses fonctionnalités pour aboutir à un système

intégré de gestion des ressources humaines de l'Etat, qui tire avantage de

l'expérience du SIGFIP en ce qui concerne les frnances publiques.

Par aillcure, dee étudee sont en cours pour entrs autros (Ù élaborer une
politique de recrutement à moyen terme i (i mettro en @uvre une politique de

gestion des carrières fondée sur l'emploi, la compétence et la perlbrmance. Les

résultats de ces étudee permettront au MFPIRA d'élaborer ea vieion stratégique
et son plan d'actione en vue d'une accélération de la réforme'

Enfin au sujet de la décentralisation, si les lois fondatrices ont bien été prises,

seule une partie de Ia réglementation requise a été élaborée et le transfert des

ressources correspondant au transfert des compétences n'a pas encore fait I'obiet
d'études de faisabiiité minutieuses qui permettraient de déterminer les besoins

financiers des communeg.

2. ORIENTATIONS STRATEGIQUES

2. 1. IÂ VISION §TRATEGIQI'E DU GOUVEBNEMENT

Le gouvernement dans sa Stratégie de Réduction de la Pauvreté, a inscrit le

renforcement de la bonne gouvernance et des capacités institutionnelles au titre
de ses priorités. Cette démarche implique entre autres le renforcement des

capacités de gestion et d'absorption des ressources publiques, ainsi que la mise

"r, 
*r,r." de mécanismes frables, de reddition des comptes, et de contrôle' Le

gouvernement envisage pour ce faire, d'asseoir dorénavant sa démarche en

iratière de gestion des linances publiques sur un mode de gestion axée sur les

résultats. La vision qui la sous tend est de :

Page 9



Cette vision est fondée sur les trois principes que sont : (il le ciblage du bien être
du citoyen dans la politique de dépense publique; (i0 I'application de valeurs
saines dans les prestations des services publics i (iii) la culture de I'excellence, et
la recherche de la qualité dans les preetations des services publics.

Aussi, dane l'optique d'une généraliaation du mode de gestion axée sur les
résultats à l'ensemble de I'administration, le gouvernsment opte t'il pour une
démarche pragmatique, réaliste et prudente, fondée sur un apprentissage par
l'expérience. Cette démarche découle de la conviction du Gouvernement selon
laquelle, bien qu'indispeneable, la généralieation du mode de gestion axée eur lee
résultats, ne peut se faire que progressivement en tenant compte des capacités
managériales des hommee et des etructures

2.2. I.:OBJECTIF STRATEGIQT]E

Dans la perspective de la vision décrite précédemment, l'objectif stratégique est
de:
nRendre la dépense publique elfrcace paî Ie développement d'un système simple
et crédible de gestion budgétaire axée sur les résultats qui suscite lbdhésion et
IIntérêt de lbnsemble des agents de l'administration publique, et des partenaircs
Techniques et Financiers. "

Il découle de cet objectif, les quatre axes stratégiques suivants i

Le renforcomsnt tlu cadre macro éconouique, €t la mi86 en place

d'un eystème fiecal efficacE (Le renforcoment des capacitée
d'analyse et de cadrage macro - économique iLa réalisation de la
transition fiscale i Le renforcement des capacitée des

administrations des Douanes et des Impôts).

Le renforcement de la Geation dee Dépensee Pubüques et Ia
promotion de la culture de Gestion axée eur les réeultate (Gestion

budgétaire et comptable effrcace i Gestion de trésorerie effective ;

Système t'l'attribution des marchés publiques transparent;

A.S.2.

Page l0

" Faire de la Gestion BuLlgétaire Axée sur les Résultats (GBAD un mode intégré
et concerté de management qui assure la performance des seruices et met
résolument les Finances publiques au seruice du développement et du bien'être
des citoyens."

A.S. 1.



A.S.3. Iæ renforcement du coatrôle et de Isudit: contrôle intorus Et

ext€rne (Contrôle interne aseuré et opérationnel ' Benforcement
des capacités de la chambre des comptes et de Ia commiesion des

finances de l'Aesemblée nationale - Meilleure liaison entre les deux

structures).

A-5,4 Liaccélération de Ia réforme administrative, l'inteueification de l8
Iutte contre Ia cornrption.

2.3. rÆs AtCEs STRATEGIQUES

2.3.1.
efrcace.

Le rcnrorcement du cadte macto écoaomique et la nisa en place d'un systàme îiecal

Les actious prioritairoeCompoeantes de l'axe etratégique I
L'amélioration de la collecte dee

données Btatistiquea au sein des

structures du Comité PIB ' TOFE

Le renforcement des caPacités
d'analyse des structures du
Comité PIB'TOFE

(ii)

(l)1, Le renforcement des caPacités
d'analyse et de cadrage macro

- économique i

La création les conditions à la
réalisation de la transttion fiscale
(Elargissement de I'assiette -
potentialités fiscales de I'informel
etc...)

L'identifrcation de nouvelles
sources de revenus fiscaux

(i)

Uinformatisation de I'ensemble
des eervices des Impôts

Le renforcement du dialogue avec
Ies contribuables (Création d'une
unité de Conseil fiscal aux
entreprises)

(ii)

(l)

2. La réalisation de la transition
fiscale i

3. Le renforcement dec -epacités
des administrations des

Douanes et des ImPôte.

Généralisation du budget - programme i Mise en place de
nouveaux standards et de nouvelles règles de procédures
frnancières i Déconcentration budgétaire i Refonte des systèmes
d'informations fi nancières).

ûi)

Page I I



Le teafotreaent des capacitéa d'anaÿea et de cadrage aacm - &oaouiquo

La prévieion budgétaire a vu cea dernières années sa pertinence amoindrie par le

fait que l'exécution s'en écarte largement. C'eet pourquoi le6 structures du comité
PIB-TOFE, compétentes en matière d'analyse économique et de prévision
devront être renforcées;.i.n d'améliorer la qualité des travaux de cadrage macro
' économique.

La rtaüsation de Ia bansiüoa frscale :

La transition fiscale vise à réduire Ia vulnérabilité du budget à travers les
recettes budgétaires en améliorant les recettes issues de la fiscalité directe. Dans
ce cadre, le Gouvernement s'attachera à: élargir I'assiette fiscale, mieux
appréhender les potentialités fiscales du secteur informel, maitriser les
exonérations et améliorer l'encadrement de la TVA, identifier des gisements
fiscaux. Il sera indispensable d'envisager une révision du système des

exonérations ainsi que la fiecalité directe. En outre la finalisation du projet
d'identifiant fiscal unique à Ia Direction Générale des Impôte et des Domaines
constitue une priorité.

I* rcnlorcament dee capacitée doe aduiaietrutione des Douenee et dal lapôta :

La Direction Générale des Impôts et des Domaines OGID) Eera soutenue par
l'informatisation du Centre des Impôts des Moyennes Entreprises (CIME) et la
mise en place du projet d'i,Jentifiant fiscal unique, La fonction de conseil fiscal
aux entreprises actuellement embryonnaire doit être renforcée afin d'améliorer
le rendement de l'impôt. ElIe doit être privilégiée par rapport au contrôle fiscal. .

L'important effort de . .odernisation et de simplifrcation des procédures
douanières sera poursuivi. l,e soutien à la Direction Générale des Douanes et
Droits Indirects OGDDI) portera sur les chantiers suivants : l'informatisation de
toutes les unités douanières et I'extengion de SYDONIA++ sur lee autres gtandes
recettes des douanes i l'extension progressive de SYDONIA++ à la gestion des

admissions temporaires; la poursuite des efforts d'informatisation des

magasins i la dynamisation de I'Ecole Nationale des Douanes i le renforcement
de l'encadrement des régimee économiquee notamment le régime de transit, une
participâtion renforcée au projet de guichet unique du Port de Cotonou, Ia
modernisation de son système comptable.

0iil L'extension du
informatique de la
lensemble des unités

système
Douane à

(iv) La simplifrcation des procédures
douanières.

Page 12



2.3.2. Le redîorcemeat de la Geaüon des Dépaases ot Ia cultuo de Gestioa axée sut.le§
ésultata

Les actions prioritaires relatives à cet axe stratégique tournent autour de sept

composantes comprenant à court terme la mise en place et la coneolidation dee

baeee fondamentales de Ia gestion dee finances publiquee à moyen terme la

culture de la gestion axée eur lee réeultate et, la déconcentration de la geetion

des finances publiques.

Compoeantes à court terme de laxe
stratégique 2

Les actions prioritairee

1. Gestion budgétaire
comptable efficace
transparente

et
et

G) Le renforcement de la frabilité et
de I'exhaustivité du système de
suivi de I'exécution budgétaire ;

Gù Le renforcement de la fiabilité et
l'exhaustivité des comptes de
l'Etat ;

Giil La limitation dee Procédures
exceptionnellee d'exécution
budgétaire i

(iv) La mise en place d'un système
prévisionnel budgétaire de gestion
des effectifs i

2. Gestion de trésorerie
effective -

( ii)

La mise en place d'une véritable
gestion de trésorerie, en utilisant
la comptabilité des engagements
de §IGFIP;

La dynamisation des fonctions de
service de la tréeorerie de la
DGTCP;

G)

3. Système d'attribution
des marchés publics
transparent (ii)

La réforme du Bystème de
passation des marchés publics ;

la mise en place d'un sYstème de
gestion du patrimoine de I'Etat.

(i)

eage 13



Composantes à moyen terme de laxe
strategique 2

Iæe actioue prioritairoe

l, L'opérationnalisation
système d'élaboration
budgets programmes,

du
des

(i) Le renforcement des capacités de
programmation et d'élaboration
d'indicateure de performance ;

(ii) La mise en place des sous-progtammes
pilotes i

(iiil L obligation de l'élaboration des rapports
de performance i

(iv) l,e renforcement du mécanisme de euivi
évaluation

2. La mise en place de nouveaux
standards et de nouvelles règles
de procédures frnancières

(il La refonte de la nomenclature
budgétaire i

Gi) La refonte des normes comptables i

(iiÙ La miee au point de Ia nomenclature des
recettee et de la nomenclature dee pièces
justificatives dee dépenses i

(iv) L'adaptation du cadre iégat et
inetitutionnel.

3, La déconcentration budgétaire ( La réforme dee services déconcentrés en
fonction du rythme de mise en place de
la décentralieation,

(iil La simplification de la procédure de la
dépense des services déconcentrés i

6i La consolidation de I'implantation du
logiciel DSIGFiP dane lee départements.

4, La refonte dee systèmee
d'informations Iinancii rcs

(i) L'information financière du système
budgétaire ;

(iil t a délinition d'une mercuriale des prix
de référence

Uae Gesüon budgétaiæ et comptable efrcace et traasparente

6) Le renforcement de la liabilité et de l'exhaustiuité du svstème de suiui de

lbxécution budgétaire,'Le gouvernement a entrepris de réaliser un audit du
système de I'information financière, notamment le SIGFIP. Cet audit permettra

Page 14



d'identifier les mesures à mettre en æuvre, pour renforcer la frabilité du système,
L'extension du SIGFiP aux crédits délégués dans les départements à travers
l'opérationnalisation du DSIGFiP.

Par ailleurs, I'absence d'exhaustivité du eystème global de gestion des financeg
publiques due à I'existence de circuits particuliers pour les dépenses sur
ressources extérieures crée un risque important de mauvais pilotage dee finances
publiques et de difficulté pour défrnir Ies stratégiee sectorielles' C'est pourquoi il
est envisagé d'intégrer les dépenses des projets frnancés par l'extérieur dans le
SIGFIP en temps réei, ainsi que les encaissements / décaissements pour
améliorer la qualité de leurs prévisions.

fiiil La limitation des procédures exceptionnelles dbxécution budgétaire : On a
enregistré ces dernières années une utilisation abusive des régies d'avance,
ainsi qu'un recours souvent inapproprié des procédures dee ordres de paiement.
Il sera nécessaire dans le cadre de la réforme de n'utiliser la procédure des régies
d'avance, ei les OP SIGFiP qu'aux cas prévus par la réglementation, et renforcer
les contrôles des régies au stade des engagements et au stade des vérifications
sur place. Enfin on devra mettre frn à la procédure des OP Trésor, tout en
maintenant les dépenses sans ordonnancemeut préalable prévu par les textes.

Gù La mise en place d'un système prévisionnel budgétaire de gestion des
effectifs: La miee en place d'un système de gestion prévisionnelle des reegources
humaines est urgente, en raison dee effets conjugués du gel du recrutement, des

départs à la retraite et des nouveaux besoins en ressources humaines de qualité
qu'exige une gestion par résultats. A cet égard le FUR doit ètre développé afrn de

devenir un véritable instrument de geetion du personnel de l'Etat.

Page 15

(ii) Le renlorcement de la frabilité et I'exhaustivité des comptes de l'Etat' Celui'ci
passê par: la consolidation des acquie concernant les obligations de fin de
geetion, c'est'à'dire la production dans les délais légaux dee comptes de gestion

et de projets de loi de reglement i l'extension progressive du pro logiciel ASTER
aux régies financières et aux gervices extérieurs du trésor i l'ouverture du Trésor
Public à la fonction bancaire par le soutien au service Epargne qui vise à
permettre au Trésor de jouer son rôle de collecteur d'épargrre i le développement
d une interface entre les logiciels FUR (Fichier Unique de Référence) et SICOPE
(Système Intégré des Cotisations et Pensions) afrn d'améliorer la maîtrise de la
masse salariale et du défrcit du FNRB. Par ailleurs pour remédier aux lenteurs
observées dans Ia tenue et la centralisation des comptes de l'Etat, Ie

renforcement des capacités humaines de la DGTCP est néceesaire (Plan de

recrutement spécifique i plan de formation adéquat).

Les régiee d'avances ne sont pas toujours utilisées selon' Ainsi la procédure
normale de la dépense n'eet pas suffisamment respectée et la discipline
budgétaire en eet affaiLlie.



Une Gesüon de trésorcrie effective

Il n'existe pae de véritable plan de trésorerie, Celle'ci eet gérée au jour le jour,

sur lu base d'un tubleau quotidien. Le Ministère dos Financee et de I'Dconomio u
un besoin de mise en place d'un plan de trésorerie en vue de dépenser d'une
manière régulière au cours de I'année. Cela implique : de Mettre en place une
véritable gestion de trésorerie, en utilisant la comptabilité des engagements de

SIGFIP et la dynamii::tion des fonctions du service de la Trésorerie de Ia
DGTCP.

Système dhttribution des aatîhée publice banepaæat

La réforme du système de passation des marchés publics doit ae poursuivre, en

particulier eur lee modalités d'ouverture des offres et l'établis§ement d'appel
d'offres t1pe. Les acquis de la réforme seront consolidés à travers ' Ia

dissémination de la nouvolle réglementation, ' la formation deg nouveaux

acteurs (en patticulier les fonctionnaires identifiés pour les cellulee de paesation

de marchés publics, tant dane les ministères qu'au niveau départemental) et'
l'évaluation dee reesources humaines disponibles dans lee communee et leur
formation. ' la généralisation de la réforme de la gestion du patrimoine de l'Etat
en cours au niveau de MFE.

La mise en place d'un système de gestion du patrimoine de l'Etat ee fera à

travers un logiciel dénommé SIGMa (Système Intégré de Gestion du Matériel et
de la Logistique) qui permettra d'une part de faire l'estampillage et la gestion du
matériel roulant, des fournitures, mobiliers et consommables de l'Etat par la
mise en place d'une base de données fiable consultable à tout moment. D'autre
part, il permettra d'imr.r atriculer et de gérer tous les bâtiments administratifs
(contrats, location, affe..-tion, réfection). L'objectif est de permettte un meilleur
suivi et une meilleure geetion du patrimoine de I'Etat.

6) Renforcement des capacités de ptogrammation et délaboration dTndicateurs
de performance.' Le développement des capacités d'élaboration de budget
programmes et d'indicateurs de performance, à travers le renforcement des

capàcités de l'Équipe Technique d'Appui à la Réforme Budgétaire GTARB), et
des acteurs de Ia réforme budgétaire dans les ministères sectoriels constitue
l'une des priorités de Ia réforme en cours' Une évaluation de IIETARB réalisée

récemment a permis d'ébaucher l'architecture de sa réorganisation et de son

renforcement.

Lbpéraüoaaalieatioa du eystèue d'élabontion dee budgets prcgtamuee,

Page 16



Ia

Page 17

[æ rôle de la Direction Générale du budget devrait évoluer vers un rôle de
congeil, de régulation et d'assietance en la matière i un contrôle plus global de la
dépcnso i l'utilisation dee indicateure de performanco pour le suivi et l'évaluation
des programmes i l'évaluation périodique de l'utilisation des crédits (dont la
périodicité reste à définir) i le contrôle de la qualité des budgets programmes et
l'exploitation des rapports de performance dont elle reçoit copie.

La planification stratégique de I'action publique doit être renforcée. En parailèle
avec la mise en place des sous'programmes pilotes, Ies ministères qui bénéficient
depuis peu du PRSC tlei'r'ont se familiariser avec l'âpproche programmâtique et
améliorer la qualité dv leurs plans stratégiques pluriannuels.

La réforme du cadre institutionnel dewa entraîner une réorganisation dee
structures administratives. En eIfet, une gestion par objectifs réussit mieux
lorsque lee programmee retenus sont mis en ceuvre par une adaptation des
ancienneg Btructures à ce nouveau mode de gestion que lorsque de nouvelles
structures sont créées.

(iil Mise en place des sous'progzammes pilotes j Le Gouvernement du Bénin a
opté pour une approche progressive baeée sur I'expérimentation des sous'
progrâmmes à gestion axée sur les résultats limitée à certains ministères. Sa
généralisation ne peut être effective qu'après une évaluation de cette phase
pilote dans lee ministères concernés. Le principe de cette expérimentation est
basé sur une délégation par le ministre de tutelle de la gestion d'un sous'
programme à un responsable opérationnel. Chaque gestionnaire, à son niveau,
doit s'appuyer sur leg outils de contrôle de gestion pour améliorer ses
performances. A terme, la mise en place d'un exercice de comparaison
d'indicateurs au sein du programme et par rapport à d'autres acteurs extérieure
au programme pourrait être envisagée, afin de déceler les bonnes pratiques et les
marges d'amélioration.

[,es gestionnaires devront défrnir et afiiner progressivement leurs indicateurs de
résultats sur la base d'un cadre méthodologique foumi soit par les organes
d'audit, eoit par le Mini..:ôre en charge des Finances.

L-établissement de contrat de performance entre le gestionnaire et son ministre
de tutelle, qui précise see missions, §es objectifs et niveaux de performance et
ses modalitée de reporting et gui indiquent la liberté de gestion accordée (gestion
des crédits et du personneD, L'élaboration d'un guide précisant le mandat et la
reeponsabilité des gestionnairee qui devront répondre pereonnellcmènt des
écarts et des performancee réalisée.

(ii) Lbbligation de I élaboration des rapports de performance: A la suite de la
mise en ceuvre des budgets programmes, les ministères sectoriels doivent
élaborer un rapport de performance. Ledit rapport retrace lee résultats atteints
et Ies performances réalisées tout en expliquant les écarts entre lee prévisions et
les réalisations i sans occulter les difticultés et les perspectives. Ce rapport est
soumis à un contrôle de conformité de la DI\II dont le rôle est de certifier les
résultats. Il est ensuite soumis à tous les acteurs âu niveau des directions



techniques opérationi..:ries en une séance de validation sanctionnée par un
procès'verbal versé au rapport. Le rapport ainsi élaboré est soumis à
I'appréciation de I'ETARB, avant la signature du Ministre. Il est alors transmis à
la Chambre des Comptes de la Cour Suprême et copie en est faite au Ministère
des Finances et de l'Economie. Le processue doit ôtre achevé au plus tard le 30
juin de l'année qui suit la gestion concernée. La Chambre dee Comptee procèdera
à un audit de performance de la gestion eur la base des informatione contenuea
dans le rapport de performance. Lee conclusions de l'audit de performance sont
transmiaea à lâesemblée Nationale pour l'informer sur I'utilisation dee

ressources publiquee et de leurs impacte sur les populations bénéfrciairee. La
nécessité d'élaborer les rapports de performance par les ministères sectoriels
conditionne l'eflicacité de I'exercice de la fonction de contrôle pâr l'organe de
contrôle juridictionnel.

(iv\ Le renforcement du suiui évaluation: La mise en place du dispositif de suivi
évaluation dans les ministèree sectoriels constitue l'un des piliers sur Iesquels
repose la réforme du budget programme. Actuellement, dix sept (17) ministères
sont admis à la réforme où des Cellules de Suivi-évaluation sont créées. Maie
certaines cellules rencontrent des difficultés pour leur opérationnalisation, En
effet, les difficultés évoquées lors de I'atelier diagnostic tenu à Cotonou en février
2005 eont relativee au cadre institutionnel de leur création, aux modalitée de
recrutement dee acteurs chargés de leur animation, à la gestion de leur plan de
carrière et Eurtout au r, nforcsment de leur capacité. Dans ce cadre, I'ETARB qui
a pour rôIe d'appuyer ;i. de conseiller les acteure, devra délinir le cadre global
institutionnel à adoptér en Coneeil des Ministres et proposer au Ministre des
Finances et de l'Economie les modalités de leur recrutement, de leur motivation
et plan de carrière et du renforcement de leure capacités eur la base des crédits
de renforcement de capacités. Des études peuvent être menées avec l'aide d'une
Assistance Technique pour régler les difficultés iiées à l'opérationnalisation des
cellules et tenir compte des recommandations faites à l'atelier diagrroetic sus cité.
Des actions de communication e'avèrent indispensables afin d'amener certaines
autorités dans les ministères sectoriels à adhérer aux objectifs de la réforme. A
partir de la gestion 2006, tous les vingt-et-un (21) ministèree exécuteront leurs
budgets programmes, consaerânt ainsi la généralisation de la réforme à tout le
Gouvernement. Cette donne implique le renforcement des capacitée de I'ETARB
en moyens humains et logistiques afin que l'aseistance qu'elle fournit aux
ministèree eectoriele soit à la hauteur des besoine toujours grandissants des
acteurs du dispositif de suivi'évaluation.

La uise au point de nouveaux standade et ûglee da ptæédune frnanciàæe ;

(i) La relonte de la nomenclaturc budgétaire.' La souplesse qu'exige la
fongibilité progressive des dépenses ordinaires et des dépenses de capital
nécessite une réorgan; ,ion du processus budgétaire. Dans un premier tempe,

.{

Pagc 18



,t

la Direction Générale du Budget doit élaborer et mettre en place
progressivement une articulation effective entre la nomenclature budgétaire etla structure des objectifs aseigrrés au gestionnaire de crédite (tableau de
passage).

Parallèlcment, les autoritéB en charge du budget continueront leur participation
active dans les travaux en cours avec I,UEMOA visant la cohérence àe ees
directives avec l'évolution actuelle des Etats membres vers une gestion basée sur
la performance,

A moyen terme, une révision conséquente de la nomenclature budgétaire et du
plan comptable sera nécessaire, de manière à ce que soient connus les coûts des
différents progrâmmes mis en æuvre, que les programmes soient évalués
globalement (aussi bien dans leur aspeci fonctionneàent et investissement).
cette nomenclature sera basée sur l'identification des programmes ainsi que des
dépenses âyant un impact réel sur la pauvreté.

(iu) Adaptation du cadre légal et institutionnel: Il sera nécessaire de modifrer la
loi organigue relative aux lois de finances pour prendre en compte la gestion
budgétaire par programmes et ses conséquences en terme de gestion des 

-crédits

(i La refonte des normes comptables j Les réformes budgétaires visant à
accroître la responsabilité des ministres gestionnaires doivent s'accompagner
d'un investissement impoûant destiné à rénover les outils de gestion frnancière,
comme le passage à une analyse des coûts, voire une comptabilité analytique.
A moyen terme, une dietinction doit être opérée entre le budget, acte
d'autorisation dont I'exécution est retracée eur base caisse, et les-comptee
nationaux, élaborée selon lee règles du plan comptable général, La mise en
æuvre d'une comptabilité d'exercice ou en droits constatée est affirmée: sauf
différence justifiée par les spécifrcités de I'action de l'Etat, les principee de la
comptabilité publique dewont rejoindre les règles applicables à r'entreprise, dans
la mesure où les directives de I'IIEMOA s,inscrivent àans ce sena_

A terme, ces réformes nécessiteront une adaptation des applications
informatiques actuellement en service et le dèploiement d,un' système
permettant d'assurer : la comptabilité d,exercice en temps réel afin qrr" l,Et.t
dispose d'une comptabilité conforme à celle des entreprises; la gestion des
dépenses de personnel au niveau déconcentré, qui est urr des acquisïajeurs de
la réforme budgétaire et la mise en place d'un contrôle hiérarchisé de Ia dépense.

çiù la mise au point do la nomenclature des pièces justifrcatives des recattes et
d_o ht nomonchrturo des piôcee justifîcativos dos dtlponsos i La mies uu point
d'une nomenclature de- 1ièces juetifïcatives des recettes s'impose pour aesurer la
régularité et le contrôle des opérations de vereement de recettes effectuéee au
guichet du Trésor public par les différentee régies. par ailleurs la mise en place
d'une nomenclature dee pièces justificatives des dépenses devra facilitei les
opérations de contrôle et de comptabilité des dépenses publiques.

Page 19



't

et de vote du budget, en attendant l'adoption d'une directive communautaire
(UEMOd en la matière.

Déconcentration budgétaire

Refonte dee eystèmes d'inbroatious financièree

Û) Llnformation frnancière du système budgétaire: Za déconcentration de la
fonction comptable nécessite une formalisation poussée des contrôles a
posteriori (audit). Elle doit être accompagnée par la production de normes
comptables de référence par le Ministère en charge des Finances et la définition
de plans comptables normalisée ou d'états financiers standard. De plus, les coùts
prévus dans la phase de préparation des budgets - programmeâ doivent être
réalistes, ce qui nécessite l'établissement d'un référentiel dee prix actualisés
régulièrement.

ç) Réformer les seruices déconcentrés en fonction du rythme de mise en place de la
décentralisation, afin dc leur permettre de remplir leur rôle d'appui technique aux
communes; Lee lois de 1999 eur la décentralisation stipulent que la déconcentration
du gouvernement central doit accompagner la décentralisation. Le niveau
déconcentré du département devrait devenir le premier interlocuteur des communes,
ainsi que le premier fournisseur de eupport technique. Cependant, il apparaît que les
structures déconcentrées existante§, aussi bien le préfet que les directions
départementales des mini.stères techniques, disposent de très peu de moyens et
souffrent d'importants dysfonctionnements. Ainsi par exemple au niveau de la
préparation du budget, le dialogue entrc l'Etat central et ses structures
déconcentrées est insuffisant.

(ii) Simplifier la procédure de ta dépense des seruices déconcentrés : l-es dépenses de
l'Etât effectuées au niveau local se font sous la forme de délégations de crédits qui
sont miges en place progreseivement depuis 2002. Ces crédits doivent être délégués
globalement dès la miee en place du budget. l,eur régulation se fera au niveau
déconcentré par le Délégué du Contrôleur Financier et le Receveur des Finances.

(iiD Consolidation de l'implantation du logiciet DSIGFiP dans les départemenrs:
L'exécution des dépenses des crédits délégués départementaux se fait dane le
DSIGFiP. La remontée dcs informations pour I'intégration dans le sIGFip se réalise
à I'aide des supporte magnétiquea. La consolidation de I'implantation du DSIGFip
prend en compte la mise à jour du logiciel, la formation puis le recyclage des
utilisateurB et l'intercorrnexion au réseau campus du MFE

Page 20



,t

(ii) La défrnition d'une mercuriale des prix de référence.'La mercuriale des prix
sera un répertoire de prix à mettre à la disposition des différentes
Administrations en vue d'atténuer les disproportions jusqu'ici observées dans la
facturation des fournitures, matériels et prestations de service au profit de I'Etat

2.3.3. Le Eenforcemeat du contrtle et de I'audit : eoatrtle inteme et exteme.

Contrôle interne assuré et opérationnel

(i) La réforme progressive du contrôle linancier (CF);Le CF exerce un contrôle a
priori portânt sur la régularité budgétaire, juridique et financière des opérations
de dépense, un contrôle permanent sur les Iinances de l'Etat. Dans l'exercice de
sa mission le CF exerce son contrôle sur un nombre important de dossiers par
jour. Il dispose à cet effet d'un Manuel de procédures et d'un Code de bonne
conduite du contrôle financier. Bien qu'elle ait une organisation fonctionnelle
assez satisfaisante, le Contrôle financier reste confronté à certaines contraintes
particulières telles que : une insuffisance d'effectifs notamment en cadres
supérieurs, des moyens de contrôle limités, une faible utilisation des nouvelles
technologies pour accroitre I'effrcacité du contrôle, un manque de formation des
agents aux outils bureautiques et à l'informatique décisionnelle et un système
d'informations non encore complètement informatisé.

La gestion budgétaire axée sur les résultats, appliquée de façon complète,
dewait mener à formaliser un nouveau dispositif du contrôle financier autour de
contrôles hiérarchisés et partenariaux. Les contrôles hiérarchisés, exercés par le
contrôle frnancier, sont effectués en fonction des risques liés à la nature de la
dépense et aux pratiques des ordonnateurs, Par delà une logique de contrôle

Composantes de I'axe stralégique 3

l. La réforme du Confiôle interae (i) La réforme progressive du
contrôle financier i

(ii) Le renforcement du
système de contrôle interne
a posteriori

2. Le renloæement du contrtle
erterne

(r,

(ii)

Page 2l

Les actions prioritaires

Le renforcement des
capacités de la chambre des
comptes

Le renforcement des
capacités de la commission
des frnances de l'Assemblée
nationale



,,

systématique et exhausti{ ils privilégient une expertise ciblée par sondage. Les
contrôles partenariaux, exercés par les acteurs de la dépense que sont
l'ordonnateur, le gestionnaire et ie comptable reposent sur une démarche d,audit
décidée et réalisée en com[run par eux. Ils permettent au comptable d'apprécier
les risques, non seulement sur pièces, mâis sur place, après avoir évalué, au
travers d'une démarche d'audit, la fiabilité de l'ensemble des procédures mises
en ceuvre dans la chaîne des dépenses concernées. En d'autres termes, la réforme
ne pourrait permettre d'envisager, à moyen terme, une limitation progressive du
contrôle a priori qu'à condition que les organes de contrôle interne, au sein des
ministères dépensiers, soient efficaces,

La faiblesse actuelle des contrôles a posteriori (faiblesse du contrôle
juridictionnel, faible capacité des DIVI, mangue de coordination des corps de
contrôle) ne permet pas, pour l'instant, d'envisager la suppression du contiôle apriori. Une formation pratique de tous les acteurs en vue de la maîtrise des
procédures de gestion et un meilleur suivi de l'exécution du budget de
programmes par rapport aux résultate escomptés est néceseaire. Les résultats
des contrôles de gestion doivent faire I'objet de sanctions positives ou négatives.

6i) Le renforcement du contrôle interne a posteriori :Le dispositif du contrôle
interne qui répond à une gestion axée sur les résultats s,intègre dans une
nouvelle philosophie du contrôle interne, qui doit allier contrôle de régularité et
contrôle de gestion.

Il se base sur un contvôle a posteriori mieux organisé et renforeé qui permettrait,
à terme, de limiter les contrôles a priori au profit des contrôràs à posteriori.
Ainsi, le contrôle de I'exécution des dépenses dewait aussi évoluer vers un
contrôle de performance qui vise l'amélioration de la gestion des dépenses
publiques, qui se préoccupe de l'analyee et de l'interprétation des résultats et qui
e'assure de la réalisation des objectifs Iïxés.

concrètement, à court terme, le renforcement de l'audit comptable et financier
passe par (o) le renforcement des fonctions de contrôle et d'audit comptable et
financier des ministères pour leurs besoins internes et pour amériorer le contrôre
des structuree (clarification du statut des directions de linspection et véri.fication
interne, renforcement de leurs capacités)i (û) t'établissement des règles d,audit
comptable et financier et (6) le renforcement des capacités d'inteiention de
I'Inspection générale des Finances (IGF).

l,es organes de contrôle seront chargés d'auditer la pertinence et la frabilité des
systèmes de mesure des résultats associés *rrx progrà*-es i ils devront élaborer
une méthode d'audit, formalisée dans un guide méthodologique d,audit et
programmer les audits des sous.programmes.

A moyen terme, et en fonction des résultats obtenus par les sous.programmes
pilotes, les contrôles comptables et financiers de l'IGÈ pourront évoluer aussi
vers une évaluation des résultats et de la performance, en s,étendant
progressivement, dans un premier temps, à une évaluation de la pertinence des
rapports de performance visant à en améliorer leur qualité et, dàns un second
temps, à une évaluation de la performance.

Page 22



ii Le rcnforcement du contrôle exteme : Le renforcement du contrôle externe
passe d'une part par le renforcement des capacités de Ia Chambre des Comptee
(transformé en une Cour des Comptes autonome), et d,autre part pa; Ie
renforcement des capacités de Ia commission des finances de l,Aseemblée
Nationale.

Une étape importante du contrôle externe des finances publiques est exercée par
la Chambre des Comptes. Il s'agit d,une structure indépendante de I'exécutif
mais qui n'a pas son autonomie propre puisqu,elle fait partie de la Cour
Suprême. La Chambre est une juridiction dont la compétence première est d.e
juger les comptes des comptables publics (contrôle juridictionneD. Elle est
également compétente en matière de contrôle administratif de l,Etat
(administrations centrales et déconcentrées), des collectivités locales, des
entreprises et étâblissements publics, des organismes de sécurité sociale et des
organismes subventionnés par une collectivité publique ou un établissement
public. Elle ê en outre en charge l'audit de performance de l,exécution des
budgets programme par les ministères. En application des directives UEMOA, le
cadre juridique actuel devrait évoluer et aboutir à la transformation de la
Chambre en Cour des Comptes

La gestion axée sur les résultats nécessite de former progressivement la
Chambre des Comptes à ses nouvelles fonctions d,audit de performance (maie
sans mettre en danger ses capacités à assumer sa fonction première, le contrôle
juridictionnel), de lui conférer formellement la compétence d'auditer ies rapports
de performance sur I'exécution des budgets programmes des ministères et de
prescrire des sanctions à l'encontre des gestionnaires en cas de défaut ou de
retard accusé dans Ie dépôt des comptes et du rapport de performance.

Ainsi donc Ie renforcement des capacités de la chambre des comptes est urgent,
afin qu'elle puisse exercer réellement sa fonction de contrôlà juridictionnei
(contrôle dps comptes de gestion des comptables pubtics), Il ;;; ;;;1;l'AméIioration quantitative et qualitative des moyens humains et matériels de la
Chambre des Comptes et l'organisation de son système d'archivage.

En ce qui concerne Ie contrôle parrementaire, uue absence de contrôle réel du
Parlement sur I'exécuti.on budgétaire vide en partie de son sens l,actiüté
budgétaire de lâssemblée Nationâle. Cela pourrait être dû d,une part à
I'irrégularité de transmission à rAssemblée Nationare de l'informaiion à
contrôler, et d'autre de la faible capacité de l'Assemblée Nationale à s'acquitter
de son rôle de contrôle eur les documents qui lui sont tranemis.

Dans le cadre de la GBAR il est indispensable de (d Améliorer en quantité,
qualité et délais l'information transmise à lâssemblée Nationale, e, puiticulier
en ce qui concerne l'exécution budgétaire des années passées et en cours et en ce

Page 23



2.3,4. LAccélérutioa de Ia réIorme administnüve, llntensifrcation de la lutte
contre la cortttption.

Compossntes de I'axe strarégique4 Iæs actioue p rioritairee
l. La réforme administrative (i) La réforme de la fonction

publique.

Le transfert de certaines
attributions en matière de
gestion des ressources
humaines pour lespecter
l'esprit du décret 2004-637
du l0 novembre 2004.

(rrl

2. La lutte contre )a corruption : (il L'Organisation d'un mode
de coopération entre les
nombreux organismes déjà
existants (les contrôles
internes et la Cellule de
moralisation de la vie
publique, le contrôle externe
de la Chambre des Comptes,
Ia représentation de la
société civile par le
FONAC...),

(iil L'internalisation de la
convention internationale
sur la corruption ratifiée
par le bénin par la prise des
textes d'application et leur
mise en ceuvre.

(üil Faire de I'IGF le pivot des
enquêtes administratives et
financières et la doter des
moyens suffisants.

Page 24

qui concerne les dysfonctionnements relevés dans la gestion publique; cette
information devra provenir non seulement du gouvernement mais aussi du corps
de contrôle indépendanù de l'exécutif qu'est la Chambre des Comptes i (B)

Maintenir, voire accroître, sa capacité interne d'expertise, en particulier en
pérennisant l'existence des cellules d'analyse budgétaire et d'analyse politique i
(6) Augmenter ses moyens de communication à destination de l'ensemble des
citoyens et des médias.



t

( La réforme administrative.'L'introduction de la gestion axée sur les résultats
nécessite la mise en place de structures administrâtives plus souples et une
nouvelle pohtique de gestion des ressources humaines dans l'administration
publique, en particulier le développement de la rémunération selon le rendement
et la mise en place d'une décentralisation de la responsabilité en matière de
recrutement et de gestion du personnel.

(a) La réforme de la fonction publique: Une réforme administrative
appropriée basée sur la performance, une clarification du cadre juridique,
des missions et des responsabilités des fonctionnaires avec comme toile de
fond, une fonction publique compétente, intègre, performante, dépolitisê
neutre et objectivement impartiale, afin de rendre au public des services de
qualité.

La réforme de la gestion des ressources humaines vise notamment
I'adéquation profiVposte, la durabilité aux postes des fonctionnaires
compétents commis à la gestion et à l'évaluation des programmes. Les
gestionnâires de programmes devraient pouvoir, selon les priorités fixées,
étâblir" leur budget de reerutement du personnel et définir le profil du
personnel nécessaire au succès de leurs programmes, tout en respectant les
contraintes budgétaires.

La priorité et le nceud de ia réforme résident dans la refonte des statuts des
agents de I'Etat afin qu'ils soient compatibles avec les exigences de la
gestion axée sur les résultats. Un plan de communication sera élaboré en
vue de l'adhésion de tous les partenaires, notamment les partenaires
sociaux au nouveau mode de gestion axée sur les résultats. Si cette refonte
aboutit, elle permettra d'une part la définition d'une politique salariale
motivante par la reconnaissance du mérite et de la performance et d'un
nouveau système de gestion de la carrière et de rémunération des
personnels de l'Etat, d'autre part la mise en æuvre d'une politique adéquate
de tecrutement.

La mise en place intégrale du fichier unique de réiérence en 2006
permettrait de mieux gérer le personnel de l'Etat et de limiter I'introduction
d'actes de nomination ou d'avancement frauduleux dans le circuit. Il
permettrait également la mise en place d'un système de gestion
prévisionnelle des effectifs.
(B)La déconcentration de la gestion des ressources humaines: De manière
réaliste, et afin de ne pas bloquer la réforme en cas de prolongement des
négociations avec les syndieats sur la refonte du statut des agents, la
déconcentration de la gestion des ressources humaines sera abordée de
manièr'e progressive. Dans un oremier temng, la réforme de Ia fonction
publique s'attachera à améliorer la connaissance des ministères de leurs
dépenses en personnel; permettre aux ministères de prévoir l,évolution de
leurs dépenses de personnel; mettre en place les instruments d,une gestion
prévisionnelle des ressources humaines (en particulier pour anticiper et

Page 25



âccompagner les départs à la retraite). Parallèlement, leg ministères
doivent cerner les besoins nouveaux de compétences qu'entraîne la réforme
(par exemple pour la fonction d'audit et de contrôle de gestion). Dane un
second temos. la réforme de la fonction publique vieera à ee rapprocher
progressivement d'une gestion sur la performauce, en renforçant, par ordre
d'ambition croissant: ]a liberté accordée aux gestionnaires dans Ia
détînition du profil d'emplois et de compétences le plus adapté à la
réalisation de la mission, l'autorisation de procéder au choix et
éventuellement, au recrutement de ses collaborateurs, la possibilité
d'affecter une enveloppe complémentaire de rémunérations liée au respect
des objectifs de performance (des contrate de performance), ' la prise en

compte de résultats obtenus dane la progression de carrière dee agents.

6il La lutte contre la corruption; Elle est I'une des priorités affrchées du
gouvernement, ce qui s'est manifesté ces dernières annéee par Ia création de
plusieurs structures spécifiques et la mise en place d'un plan stratégique. Dans
la pratique, l'effrcacité de la lutte contre Ia corruption eemble dépendre
principalement de deux facteurs : la volonté politique de dénoncer et sanctionner
les faits de corruption et la capacité administrative de mener dee investigations
permettant de découwir et décrire ces faits de corruption. La faiblesse de

l'investigation des faits de corruption et de leur sanction crée un sentiment
d'impunité qui peut conduire À une généralisation de pratiques peu acceptablee

A cei égard it fàut noter que la coexistence des structures de contrôle (IGF -
DIVI etc...) et de la Cellule de moralisation de la vie publique est source de

dispersion dee forces même si le champ d'action de la cellule est plus large que

les seulee administratione financières couvertes par I'IGF. Il eera donc

nécessaire d'organieer le modo de coopération entre les nombreux organismes

déjà existants Oes contrôles internes et la Cellule de moralisation de la vie
publique, le contrôle externe de la Chambre des Comptee, la représentation de la
société civile par le FONAC...), et faire de I'IGF le pivot des enquêtes

administratives et financières et Ia doter des moyens sufÏisants.

3. LE DISPOSITIF DE MISE EN GUVRE ET DE SUIV! DE LA REFORME

3.1 I.E CADBE INSTITIIUONNEL

La réforme engageant différents ministèreg, elle doit être pilotée à un niveau

interministériel. A pet égard, la miee en æuvre de la stratégie de la reforme de la
gestion budgétaire axée sur lê8 réEultats n'appelle pas forcémont la créntion de

nouvelles structures. Le dispositif inetitutionnel de mise en æuvre et de suivi
évaluation, reposera sur des Structures déjà existante dans le cadre du DSRP
(Comité Technique de la Commission Nationale pour le Développement et Ia
Lutte contre la Pauvreté CT/CNDLP - Secrétaire Permanent de la Commission

Page 26



II sera créé un comité de Pilotage de la réforme placé sous l'autorité du Ministre
des Finances et de I'Economie (MFE), dont Ie Secrétariat Technique sera assuré
par le Coordonnateur des Actions de Réforme du Ministère des Finances et de
l'Economie. L'arrimage de ce comité de pilotage au dispositif institutionnel de la
SRP sera assuré conformément à I'article 11 de l,arrôté interministériel no
31/À{CPPD,{\4FElDC/SGM/ du 18 octobre 2004 portânt attribution, organisation
et fonctionnement du secrétaire Permanent de la commission Nationale pour le
Développement ct la Lutte contre la Pauvreté qui dispose que:',Le secrétariat
Permanent peut faire appel à toutes structures ou personnes compétentes qu'il
jugera utile et nécessaire pour l'accomplissement de sa mission.,'

Q9

Le Comité de Pilotâge de la réforme comprend: Le Directeur Général de
I'Economie, Le Directeur Général de I'INSAE, Le Directeur Général des Douanes
et Droits Indirects, Le Directeur Général des Impôts et des Domaines, Le
nirecteur Général du Budget, Le Directeur National des Marchés publics, Le
Directeur Général du Trésor et de la comptabilité publique, l'Inspecteur Général
des Finances, le Contrôleur Financiers, le représentani de l,Equipe Technique
d'Appui aux Réformes Budgétaires GTARB), Le Directeur dà IOrganisation
Informatique, le secrétaire Général Administratif de lâssemblée nalionale, le
Présrdent de la chambre des comptes, La Direction de la programmation âes
Investissements et la Direction de la planification stratégiquÀ au niveau du
Ministère er charge de la Planification, res représentants des Ministères en
charge de la réforme de l'administration publique, et de la réforme territoriaie,
ainsi que les représcntants des Ministères des Enseignements primaire ei
secondaire et de la Santé publique qui recouvrent les principaux secteursprioritaires du DSRP. L'ensemble des partenaires au dévelàppement concernéspar la réforme sera invité à assister aux séances de travail du comité depilotage.

Le mandat du comité de pilotage cst la mise en ceuvre concrète de la stratégie. Il
se réunit au rnoins une fois tous les deux mois pour examiner et r.esoudre les
questions liées à Ia mise en ceuvre de la Réforme de ra Gestion Budgétaire Axée
sur les Résultats-

I,€ DISPOSITIF DE SUTW TECHNIQIIE DE I"A REFORME

Les travaux de pilotage de réforme seront fondés sur des rapports de suivi opéréspar des groupes de travail, dont les attributions sont en cohérence auec lus a*es
stratégiques définis plus haut. II sera donc mis en place quatre groupes detravail correspondant aux fonctions ( de cadrage .u".à é.or,Àiqr",î" ,àfo._"

Page 27

Nationale pour le Développement et la Lutte contre la Pauvreté (SP/CNDLP) -
Observatoire du changement Social).



fiscale et douanière, (ii) de gestion budgétaire et comptable, (iiû dc contrôle et
d'audit et enfin (iv) de réfolmes transversales.

(i) Le Groune de Travail I : chargé des questions de cadrage macro économique,

de réforrne fiscale et douanièrc, pr'ésidé par le Dilectcur Général de I'Economie,
est composée entre autres du Directeur Général du Budget, du Dilecteur
Cénéral des Douanes et Dloits Indirects, du Directeur Génér'al des Impôts ct des

Domaines, de I' ETARB, du Ditecteur Général de I'INSAE, du Directcur de la
Ploglammation des I lrvestissements, du Directeur dc la Planification
stratégique (Ministère en chatgc du PI,AN).

(ll, Le Groupe de Travail 2: cha rgé des fonctions de préparation et d'exécution
budgétaires présidé par Ie Directeur Général du Budget, est composé du
Secrétaire Technique de I' ETARB, du Directeur de I'Organisation et de
l'Informatique, du Directeur Général du Trésor et de la Comptabilité Publique,
du Dilecteul de Ia Programmation des Investissemeuts, du Directeur de la
Planiflrcation stratégique (Ministère en chatge du PLAN), dcs I'epr'ésentants des

Ministères des Enseignements primaire et secondairc et de la Santé publique

(iii) Le Groupe de Travail 3 : chargé des fonctions de contrôle et d'audit, présidé
par l'Inspecteur Général des l'inances, et composé entre autres du Contrôle
Financier et des autres organcs de contrôle à compétence nationale ( Chambt'e
des Comptes, Assemblée Nationalc).

(iv) Iæ Groupe de Travail 4: chargé des réformes transversales, est présidé par
le Ministère en charge de la r'éforme de l'administration publique, comprcnd le
ministère en charge de l'Administration Territoriale, la Direction Générale du
Budget, Le Directeur Général du Trésor et de la Comptabilité Publique, de la
Direction de l'Organisation et de l'Informatique.

Les groupes auront en charge la production d'indicateurs sur les différents
aspects de la réforme, ainsi que l'élabolation des rapports d'avancement de la
rnise en ceuvle de la réforme-

Un arrêté du Ministre des Finances et de I'Economie précisera Ies attributions et
le fonctionnement du Comité de pilotage et de ses groupes de travail.

Page 28



Comité de Pilotaoe de la GBAR

------..........

Page 29

Présidont du
CP,/GBAR

SP,/CNDLP

de concarlalbn d6r PTFS

Conlrôls gl d'audil

Grouoe & lravail4

Réfomer Transvorsalss

CNDLP



'r I'

ANNEXES

Page 30



République du Bénin
Ministère des Finances et tle I'Economie

Gestiott Budgétaire Àxée sur les Résultats

PIÀND'ACTIONS

Composantee de l'axe
Stratégique

Les Actions prioritaires Groupe
Technique

Responsable NII = au-
delÀ de

deur âDs

Délais

CI=rÀ
2aDs

Axe stratéeiquel : læ tenfortement du cadre macm économique, et la mise en place d'un systeme frscal efficace

A.S. r.l - Le
renforcement des capacités
d'analyse et de iadiage
macro - économique i

L'amélioration de Ia collecte
des données statistiques au
sein des structures du
COMité PIB . TOFE

Le renforcement des
capacités d'analyse des
structures du Comité PIB .

TOFE

I
teur I : Caractère

pluriannuel de la
programmation
budgétaire, de
l'élaboration de la
politique des dépenses
publiques et de

l'élaboration du budget

Indicateur 2 : Recettes
publiques totales et
composition des dépenses
budgétaires réelles au
regard du budget

Indi

initialement

GT1 CT

Page 3l

Indicateurs
Stratégiques

CT



Composantes de l'axe
Stratégique

Les Actions prioritaires Indicateure
Stratégiques

Nm = au_
delà de

deur ana

Délais

Cî=lÀ
tr8

A.S.l.2 - La réalisation
de la transition frscale i

La création des conditions à
la réalisation de la
transition fiscale
(Elargissement de l'assiette
- potentialités frscales de
l'informel etc... )

L'identifi cation de nouvelles
sources de revenus fiscaux

1

2

teur3:Ratiodes
recettes internes par
rapport aux recettes aux
portes tout au plus égal à
UN.

base fiscale s'est
élargie

LzIndicâteur 4

GTT I!'IT

I!IT

A.S.l.3 - l-e
renforcement des capacités
des administrations des
Douanes et des Impôts.

L'informatisation de
l'ensemble des services des
Impôts

Le renforcement du
dialogue avec les
contribuables (Création
d'une unité de Cq.]seil fiscal
aux entreprises)

L'extension du système
informatique de la Douane
à l'ensemble des unités

des

I

2

3

4 La slm lifrcation

Iudicateur 5: Les
fi chiers des contribuables
du CIME sont constitués
et mis en exploitation

Indicateur 6: La
fonction de conseil fiscal
aux entreprises est ..

effective au sein de la
DGID

SYDONIA++ est
étendu aux autres
grandes recettes des

Indicateur 7:

GTl

Page 32

Groupe
Technique

Responsable

CT

CT

CT



Iæs Actione p riorita"iree
Groupe

Technique
Responsable

procédures douanières. douanes, et couvre la
gestion des
admissions
temporaires

Dépenses et la culture de Gestioa axée sur les résultats
Axe stratésiaue? : le retzforcenent de la Gestioa des

A.S.2.l - Gestion
budgétaire et comptable
elficace et transparente

fiabüté et de l,exhaustivité
du système de suivi de
l'exécution budgétaire ;

le renforcement de la
fiabilité et I'exhaustiüté des
comptes de l'Etat ;

I

2

le renforcement de la
dans laquelle les rapports
budgétaires font état de
toutes les dépenses
lmportantes engagées au
titre des activités de
l'administration centrale,
y compris celles
financées par les bailleurs
de fonds.

des procédures des Op
(SIGFIP+TRESOR) par
rapport aux nombre des
opérations
réglementâiremenl
prévues hors régies
d'avances;

MesureIndicate

NombreIndicateur 9:

ur 8:

Indicateur I 0: Nombre

GT2

CT

CT

CT

Page 33

Cooposaates de Iaxe
Stratégique Indicateurs

Stratégiques

Délais

CT=là
2aûg

IUî = âu-
delÀ de

deux aûs

CT

La limitation des
procédures exceptionnelles
d'exécution budgétaire

c



Compoeanês de I'axe
Stratégique

I-es Actions prioritaires Indicateure
Stratégiques

Groupe
Technique

Responsable

Délais
CT=1à

2aûs

Mf = au-
dela de

deux ans

La mise en place d'un
système budgétaire
prévisionnel de gestion des
effectifs i

4

de régie qui n'ont pas
pour objet de régler des
menues dépenses
(PIP+F6nglisnnsmgrO

L'interface entre FUR et
SIGFIP est réalisée

Indicateur u:
CT

de mise en place d'une
véritable gestion de
trésorerie, en utilisant Ia
comptabilité des
engagements de SIGFIp ;

2. La dynamisation des
fonctions du service de la
trésorerie de la DGTCP

I La Indicateur 12: EfT
des mesures de
planification, de gestion
et de suivi des flux de
trésorerie

cacité GT2

CT

CT

3. Système d'attribution des
marchés publics
transparent

l. La réforme
passation
publics i

du système de
des marchés

Indicateur 13:
L'existence d'un système
transpârent de passation
des marchés,

Indicateur ld: Délai
(ours ouvrables) de
passation des marchés
publics sur financement
par le budget national

GT2

CT

CT

Page 34

A.S.2.2 - Gestion
trésorerie effective -



t

Composantes de l'axe
Stratégique

Les Actions prioritaires Indicateurs
Strategiques

Délais
gt=là

2âû§

I{T = su'
delà de

deux ang

2. la mise en place d'un système
de gestion du patrimoine de
l'Etat.

Indicateur 15:
Le Système lntégré de
Cestion du Matériel et de
la Logistique mis en
place et fonctionnel

CT

3. L'opérationnalisation du
système d'élaboration des
budgets programmes.

3. L'obligation de l'élaboration
des rapports de
performance i

4- Le renforcement
mécanisme de
évaluation

du
suivi

Indicateur 16: Capacité
des ministères et
organismes dépensiers à
planifier et à engager des

dépenses conformément
aux budgets
initiaux./révisés

Indicateur 17:
Régularité, Qualité et
diffusion des rapports de
perlormance et respect
des délais prévus en la
matière

MT

CT

MT

MT

5. La mise en place de
nouveaux standards et de
nouvelles règles de
procédures financières

l' La refonte de la
nomenclature budgétaire i

2- La refonte des normes
comptables ;

Indicateur l8: La
nouvelle nomenclâture
budgétaire précise les

coûts des differents
programmes mis en
ceuvre.

GT2 MT

MT

Page l5

Groupe
Technique

Responsable

1. Iæ renforcement des
capacités de programmation
et d'élaboration d'indicateurs
de pelformance i

2. La mise en place des sous-
programmes pilotes i

GT2



Composantes de l'axe
Stratégique

Iæs Actions prioritairee Indicateura
Stratégiques

Groupe
Technique

Responsable

Dé1ais

Cî=là
2{D8

MI = ru'
delÀ de

deur ane

3. Ia mise au point de la
nomenclature des recettes et
de la nomenclature des
pièces justificatives des
dépenses ;

4. L'adaptation du cadre légal
et institutionnel.

Indicateur l9: les
opérations
d'encaissement et
de décaissement
sont opérées

suivant une
nomenclature des

recettes et des

dépenses ;

Eg!§elslI.Zq: [Æ câdre
légal el institutionnel est

mis en conformité avec
les règles
communaulaires

I\IT

I\17

5. La déconcentration
budgétaire

l. La Réforme les services
déconcentrés en fonction du
rythme de mise en plâce de
la décentraüsation,

2. La Simplification de la
procédure de la dépense des
services déconcentrés i

Indicateur 2l : Eléments
attestant que les unités
dépensières reçoivent
dans les délais prévus, et
en toute transparence, les
ressources inscriles au
budget

Indicateur 22: Taux
d'exécution de transfert
des dotations budgétaires
aux communes en

GT2 IlTT

CT

Pagc 36

ii



{

Composantes de I'axe
Stratégique

Les Actions prioritaires Indicateurs
Stratégiques

Délais

CT= I à

2ans

NIT = âu'
dc'Lt de

3. La consolidation de
l'implantation du logiciel
DSIGFIP dans les
départements.

progressron

Indicateu r 23 : les

structures
départementales sont
inter connectées et

exploitent en temps réel

les modules des

diffërentes applications
du MFE

{. La lefonte des s5'stèmes
d'infolmations fi nanciè rcs

l. L'information financière des
sous-p1'ogTamme§ ;

2. La définition
mercuriale des
référ'ence

d'une
pllx de

Indicateur 2{:
L' i nformation financière
des sous - programnres
est diffusée

Indicateur 25: I-cs prix
de référence sonl connus
et diffusés et servent de
base aux achats publics

c't?

Axe Stratégique 3 : Renforcement du contrôle et de l'audit : contrôle interne et externe

l. La réforme du Contrôlc
intel'ne

1. Réformc progressivc
contrôle financiel i

du Indica teur 26:
El1icacité des systèmes
dc contrôlc- interne

G'T3 ('1'

c'f

c1'

CT

Page -17

Groupe
Technique

Responsable



)

Composantes de I'axe
Stratégique

l,es Actions prioritaires Indicateurs
Stratégiques

Groupe
Technique

Responsable

Délais
C'T=tà

2ans

i\lT = au'
delà de

2. Renforceurent du système de
contr'ôle inlelne a poste riori

Indic:rteur 27 :

Etlcacité des

procédures de
vérification interne

c]t'

2. Le renforceme nt
contr'ôle externe

clrr l' Renforcement des capacités
de la chambre dcs comptes

2. Renfolcement des capacités
de la commission des
finances de I'Assemblée
nationale

Indicateur 28:
Régularilé, Qualité et
diffusion des rappons de

contrôle juridictionnel
(contrôle des comptes de
gestion des comptables
publics);

Indicateur 29:
la Mise à jour du
dispositil légal de la
chambre des comptes par
rapport aux dispositions
communautaires

lndicateur 30: Qualité
des états financiers
certifiés présentés aux
autorités législatives et

respecl des délais prévus
en ta matière

GT3 NIl'

}IT

II'I

Page 38



Composantes de I'axe
Stratégique

[,es Actions prioritaires Indicateurs
Stratégiques

Groupe
Technique

Responsable

Délais
(:I=lù

2âns

IilT = au
delà de

Indicatcur 3l : Ir:rmcn
rigoureux par les

autorités législatiYes des

rappons dc vérification
externe

Axe Stratésioue 4 : LAccélération de la réforme administrative, Ilntensi.fication de la lutte contre )a corruption

l. l.u rcfrtrnL, urlntinislrntirc l. La réfolme de la fonction
publique

2. La déconcentration de la
gestion des ressources
humaines

Indicaleur 32
(rélërence aux
indicateurs de la
slratégie du
secteur)

Indicateur J3 :

(référence aux

indicateurs de la
stratégie du
secteur)

GT.1 ]IT

i\t1'

2. Lu I ullt!
c0rr lrlio :

1. Olganiser le mode de
coopération elltre les
nombreux olganismes déjà
e\istânts (les contr'ôles
internes et la Cellule de

lnd ica teu r 3-l :

(référence aux
indicateurs de la
stratégie du
secteur)

(i'I{ c'l'

Page 39



Composantes de l'axe
Stratégique

Les Actiona prioritaires Indicateurs
Stratégiques

Groupe
Technique

Responsable

Délaie
gI=1à

2âag

Irm = au'
delÀ de

deux âûa

moralisation de la vre
publique, le contrôle externe
de la Chambre des Comptes,
la représentation de la
société civile par le
FONAC...),

2. Faire de I'IGF le pivot des
enquêtes administratives et
financières et la doter des
moyens suffrsants.

In 35:
(référence aux
indicateurs de la
strâtégie du
secteur)

I,iT

Page 40



République du Bénin
Ministère des Finances el de I'Economie

Geslion Budgétaire Axée sur les Résultats

Éver-,uetION FINANCIÈRE SOMMATRE (en dehors des réformes transversales)

Coût estiratif (en millions de fcfa)

Axe Stratégique 2006 2007 2008

A.S. 1 : LE
rcnfoæement du cadre
macro économique, et
la mise en place d'un
système frscal efficace

o Equipements
o Formations
o Consultations
o Autrcs appuis

t75
100
450
200

r00
50

200
100

50
25
100
50

25
25
150
50

A.5,2 : le renforcement de la
Gestion des Dépenses et Ia
culture de Gestion axée sur
les tésultats

. Formations
o Consultations
. Equipemeûts
r Autres appuis

200
300
200
25

A.5.3 : Renforcement du
contrôle et de I'auüt :
contrôle interne et externe

o Formations
o Consultations
. Equipements
. Autres appuis

1350
r000
950
350

600
550
600
200

400
300
200
100

TOTAL 7525 4050 1950 1525

Page 4l

Rubrique Total

900
1200
700
150

500
700
350
r00

200
200
r50

350
150
150
50



L'ACCOÀII'ACNDNIENT DE I,A RÉI'ORÀIU PAII LES PTFS

(r)

Gii)

ûv)

(v)

Lcs agcnccs de coopér.tio. o't ér.é dès l^ ,r.ise e. oeuvr.e dcs réforr,es,
irulrliq.écs da,s toutcs les phases de conceptiorl, de concertation et de urise en
ceuvrc dcs acùions de r'éfor.re. Leurs interventions ont porté sur la plupar:t dcs
cirtq ch:rrrtiers qui concou,ent à la ,rise en ccuvre de la ]téforme permetiant une
gestion axée sur les r'ésultats.

Le premier clrantier à savoir la consolidation des acquis des
chantiers dc réformes initiaux (réforme des marchés publics,
exhaustivité de SIGFIP et ASTER, âccompagnement de la
décentralisation, D-SIGFIP, I'inter connection rles
départcments au campus central au profit de SIGFIp, etc.) a
été pris en charge par le PASRP I - BAD, le pRSC de la Banque
Mondiale, la Coopération française et la Coopération
Néerlandaise i

Le deuxième chantier qui se rapporte à la mise en ceuvre de
nouveaux modcs de gestion interne des administlations avec
notamment la gér.rôralisation du contrôle de gestion, la réforme
du contr.ôle interne et la décentralisation àe Ia gestion des
ressources humaines est pris en charge par la BAD, et la
Coopérat ion Dant-rise dans le cadre Iiojet d'Appui aux
Institutions de contrôle (fAlC), par l,Union Luropéenne, l,US-
AID, le Coopération Canadienne - ACDI ;

Le tloisième chantier. concernant I'opérationnalisation du
système d'élaboration des budgets ptogïammes des ministères
est pl'is en charge par le pASRp BAD et le sroupe des
bailleurs de fonds ABC (La Commission Euro"péenne, le
Danemark, les Pays-Bas et la Suisse) ;

Le quatrième chantier relatif à la mise au point de nouveaux
standards et de nouvelles règles de procédures financières est
partiellement pris en charge par la BAD i

le cinquième chantier se rapportânt à la transition fiscale avec
notamment le projet de mise en place d,un identifrant fiscal
unique et Ie renforcement des capacités des douanes et des
impôts, est partiellement pris en charge par le Canada(Douanes), I'Uuion 

. 
Européenne et la coàpération française(Impôts et Douanes). Ce chantier comprurd également l,inter.

connection des départements à Sidonia ++ (douane) et Takoe(impôt) sur financement de la coopération Coopération
Néellandaise.

(i)

Page 43


